1.敦和段361-1地號西側已豎立水泥柱圍籬 2.細公兼兒8配合土地公廟留設步道及設置遊具

3.變更範圍已整地尚未申請建築

4.細公兼兒8受保護樹木現況

10

二、土地權屬

北屯區敦和段 361 地號依市地重劃分配結果於 109 年 10 月登記予 4 位私有

土地所有權人共同持有，嗣後於 109 年 12 月經買賣移轉予 2 位私有土地所有權

人共同持有，並於 111 年 3 月分割增加 361-1 地號土地，惟敦和段 361-1 地號土

地約有 3.5 公尺之面寬係屬細公兼兒 8 用地範圍內，無法建築使用。變更範圍土

地清冊詳表 3。

表 3 變更範圍土地清冊

行政區 地段 地號 面積(m2) 所有權人 備註

北屯 敦和 361-1 309.60 鄭豪、鄭德
部分位於細公兼兒 8 用地、

部分位於第 1-1 種住宅區；

11

陸、變更理由及內容

本次細部計畫變更計畫計 1 案，有關本案變更計畫內容詳參表 4 及圖 5，變

更前後土地使用面積對照詳表 5，變更後之土地使用計畫詳圖 6。

表 4 變更計畫內容明細表

位置
變更內容

變更理由
備

註 原計畫 新計畫

北屯區

敦和段

361-1

地號

公園兼兒童

遊樂場用地

(細公兼兒 8)

0.01 公頃

第一之一種

住宅區

0.01 公頃

1.本案係屬臺中市「第十四期美和庄

市地重劃區」範圍，業於 109 年 1

月 17 日公告市地重劃土地分配結

果，經套繪現行都市計畫圖，北屯

區敦和段 361-1 地號部分範圍位於

「細公兼兒 8」公園兼兒童遊樂場

用地，惟已分配並於 109 年 12 月

移轉至其他私有土地所有權人。

2.經查本案範圍於 108 年配合仁德土

地公廟及老樹保留辦理都市計畫個

案變更，為市政推展趕辦未俟都市

計畫樁位測釘及公告完成即先行辦

理市地重劃計算負擔及土地分配作

業，因而造成土地分配結果不符都

市計畫之情事。

3.為維護土地所有權人之權益，且本

案變更係因上開緣由所致，非得歸

責於土地所有權人及避免渠等因信

賴本府之行政作為衍生爭議，故依

私有土地部分併鄰近分區變更為第

一之一種住宅區並免予回饋。

註：表內面積應以依據核定圖實際分割測量面積為準。

12

圖 5 變更計畫示意圖

13

表 5  變更前後土地使用面積表

項目

現行

計畫面積

(公頃)

百分比

(%)

面積增減

(公頃)

變更後

計畫面積

(公頃)

百分比

(%)

土地

使用

分區

住宅區

第 1 種住宅區 19.73  4.89   19.73  4.89

第 1-1 種住宅區 175.96  43.61  +0.01 175.97 43.61

第 1-D 種住宅區 0.04 0.01  0.04 0.01

小計 195.73  48.51  +0.01 195.74  48.51

商業區 第 5 種商業區 21.47  5.32   21.47  5.32

文教區 0.02 0.02   0.02 0.02

合計 217.22  53.83  +0.01 217.23 53.83

公共

設施

用地

機關用地 2.75  0.68   2.75  0.68

文中用地 8.25  2.04   8.25  2.04

文小用地 7.29  1.81   7.29  1.81

文中小用地 10.63  2.63   10.63  2.63

公園用地 8.71  2.16   8.71  2.16

公園兼兒童遊樂場用地 1.96  0.49  -0.01  1.95 0.49

公園兼滯洪池用地 5.25  1.30   5.25  1.30

兒童遊樂場用地 0.29  0.07   0.29  0.07

綠地用地 0.55  0.14   0.55  0.14

廣場用地 0.43  0.11   0.43  0.11

廣場兼停車場用地 2.46  0.61   2.46  0.61

停車場用地 1.62  0.40   1.62  0.40

園道用地 9.19  2.28   9.19  2.28

排水道用地 1.40  0.35   1.40  0.35

道路用地 125.43  31.08   125.43  31.08

道路用地兼作排水道使用 0.09  0.02   0.09  0.02

合計 186.30  46.17  -0.01 186.29 46.17

總計 403.52 100.00 0.00 403.52 100.00

註：表內面積僅供參考，實際面積應依據核定圖實地分割測量面積為準。

14

圖 6 變更後計畫示意圖

附件一：臺中市政府 111 年 8 月 31 日府授地劃一字第

1110208274 號函

附件二：土地登記謄本

附件三：臺中市都市計畫委員會第 139 次會議紀錄

I

臺中市都市計畫委員會第 139 次會議紀錄

一、 開會時間：112 年 4 月 28 日(星期五)下午 2 時

二、 開會地點：臺灣大道市政大樓惠中樓 9-8 導覽簡報室

三、 主持人：黃主任委員國榮   黃副主任委員崇典代

(依各级都市計畫委員會組織規程第 7 條規定，主任委員不克出席會議

[…]

二、辦理機關：臺中市政府。

三、法令依據：都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款。

四、變更位置及範圍

變更位置位於臺中市北屯區松竹路與陳平路口西側，屬部分細公兼兒

8 用地，變更範圍為北屯區敦和段 361-1 地號部分範圍，變更範圍面積約

0.01 公頃。詳圖 1 變更位置示意圖及圖 2 變更範圍示意圖。

五、變更理由及內容

本次細部計畫變更計畫計 1 案，有關本案變更計畫內容詳參表 1 及圖

3，變更前後土地使用面積對照詳表 2。

六、公開展覽期間人民及團體陳情意見

（一）公開展覽期間：自 112 年 1 月 6 日起 45 天。

（二）公開說明會：112 年 2 月 3 日（星期五）下午 2 時 30 分於臺中市北

屯區公所 3 樓 301 會議室舉行。

（三）人民及團體陳情意見：無。

市都

委會

決議
照案通過(詳表 1)，另為維護土地所有權人權益，依鄰近分區變更並免予回饋。

2-2

圖 1 變更位置示意圖

圖 2 變更範圍示意圖

2-3

表 1 變更計畫內容綜理表

位置
變更內容

變更理由
市都委會

決議 原計畫 新計畫

北 屯 區

敦 和 段

361-1 地

號

公園兼兒童

遊樂場用地

(細公兼兒 8)

0.01 公頃

第一之一種

住宅區

0.01 公頃

1.本案係屬臺中市「第十四期美和庄

市地重劃區」範圍，業於 109 年 1

月 17 日公告市地重劃土地分配結

果，經套繪現行都市計畫圖，北屯

區敦和段 361-1 地號部分範圍位於

「細公兼兒 8」公園兼兒童遊樂場

用地，惟已分配並於 109 年 12 月

移轉至其他私有土地所有權人。

2.經查本案範圍於 108 年配合仁德土

地公廟及老樹保留辦理都市計畫

個案變更，為市政推展趕辦未俟都

市計畫樁位測釘及公告完成即先

行辦理市地重劃計算負擔及土地

分配作業，因而造成土地分配結果

不符都市計畫之情事。

3. 為維護土地所有權人之權益，且本

案變更係因上開緣由所致，非得歸

責於土地所有權人及避免渠等因

信賴本府之行政作為衍生爭議，故

依私有土地部分併鄰近分區變更

為第一之一種住宅區並免予回饋。

照 案 通

過。

註：表內面積應以依據核定圖實際分割測量面積為準。

2-4

圖 3 變更計畫示意圖

2-5

表 2  變更前後土地使用面積表

項目

現行

計畫面積

(公頃)

百分比

(%)

面積增減

(公頃)

變更後

計畫面積

(公頃)

百分比

(%)

土地

使用

分區

住宅區

第 1 種住宅區 19.73  4.89   19.73  4.89

第 1-1 種住宅區 175.96  43.61  +0.01 175.97 43.61

第 1-D 種住宅區 0.04 0.01  0.04 0.01

小計 195.73  48.51  +0.01 195.74  48.51

商業區 第 5 種商業區 21.47  5.32   21.47  5.32

文教區 0.02 0.02   0.02 0.02

合計 217.22  53.83  +0.01 217.23 53.83

公共

設施

用地

機關用地 2.75  0.68   2.75  0.68

文中用地 8.25  2.04   8.25  2.04

文小用地 7.29  1.81   7.29  1.81

文中小用地 10.63  2.63   10.63  2.63

公園用地 8.71  2.16   8.71  2.16

公園兼兒童遊樂場用地 1.96  0.49  -0.01  1.95 0.49

公園兼滯洪池用地 5.25  1.30   5.25  1.30

兒童遊樂場用地 0.29  0.07   0.29  0.07

綠地用地 0.55  0.14   0.55  0.14

廣場用地 0.43  0.11   0.43  0.11

廣場兼停車場用地 2.46  0.61   2.46  0.61

停車場用地 1.62  0.40   1.62  0.40

園道用地 9.19  2.28   9.19  2.28

排水道用地 1.40  0.35   1.40  0.35

道路用地 125.43  31.08   125.43  31.08

道路用地兼作排水道使用 0.09  0.02   0.09  0.02

合計 186.30  46.17  -0.01 186.29 46.17

總計 403.52 100.00 0.00 403.52 100.00

註：表內面積僅供參考，實際面積應依據核定圖實地分割測量面積為準。

業 務 承 辦 人 員

業 務 單 位 主 管

擬定機關：臺中市政府